
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар                                                     

«Детский сад для детей раннего возраста № 25»                                                                         

г. Краснодар, ул. им. Гоголя, 30                                                                                        

тел./факс: (861) 237-52-35, e-mail: dou25@mail.ru 

 

П Р И К А З 

         30 ноября 2022 г.                                                                          № 62-ОД 

 

Об усилении работы по недопущению принудительного сбора 

денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников в МБДОУ «Детский сад № 25» 

 

В целях недопущения нарушений действующего законодательства и 

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников в МБДОУ «Детский сад № 25», и на 

основании приказа департамента образования МО г. Краснодар № 2685 от 

25.11.2022, п р и к а з ы в а ю: 

1. Заведующему хозяйством Семенович А.В. осуществлять постоянный 

контроль за соблюдением порядка привлечения дополнительных финансовых 

средств, в том числе за счет добровольных пожертвований физических лиц в 

организации. 

2. Не допускать сбор денежных средств на расходы, связанные с 

реализацией образовательных программ в соответствии с ФГОС ДО. 

3. Старшему воспитателю Малаховой С.В. усилить и проводить на 

постоянной основе разъяснительную работу с родителями (законными 

представителями) воспитанников о порядке привлечения добровольных 

пожертвований и целевых взносов согласно действующему законодательству, 

в том числе о запрете сбора наличных денежных средств. 

4. Довести до сведения работников ДОО информацию о 

недопустимости инициирования сбора наличных денежных средств, в том 

числе со стороны родителей. 

5. Разместить информацию на сайте, стендах организации. 

6. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления 

ДОО, в том числе родительских комитетов групп, в части привлечения 

пожертвований и целевых взносов, путем установления фиксированных 

размеров взносов. 



7. Ежеквартально анализировать протоколы родительских собраний в 

части наличия понуждения к сбору денежных средств. 

8. Ответственному за сайт Малаховой С.В. ежеквартально размещать 

публичные отчеты о привлечении и расходовании дополнительных 

финансовых средств на сайте, стендах организации. 

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий                                                                                 И.А. Цырульникова  

 

 

С приказом ознакомлены: 

_______________ Семенович А.В. 

_______________ Малахова С.В. 


		2022-12-05T15:38:29+0300
	Цырульникова Ирина Александровна




